A Acacius miris eum laudibus prosequitur, de quo ante tanta se crimina meminérat retulisse? *In fine cod. Thuan. Contuli.*

## CAPITULUM XLIV.

<sup>b</sup> *Epistola Simplicii papæ ad Acacium, ut scandala Ecclesie Alexandrinæ auferat.*

Dilectissimo fratri ACACIO SIMPLICIUS

Cogitationum serias non habemus; nec enim quiescere nos causa <sup>1</sup> permittit: quam si relinquamus, apud Christum **314** Dominum nostrum, cujus interest, inexcusabiles sumus. Et mirum est dilectionem tuam tot emensis temporibus, et tot opportunitatibus inde venientibus, nihil nos de Alexandrina Ecclesia, quæ tam graviter quatitur, instruere voluisse: cum monere te nec increpatio nostra destiterit, ut, participata sollicitudine, litteras meas apud christianissimum et clementissimum principem præsentibus tua dilectionis prosequeris alloquiis; et instituti veteris memor in orthodoxorum defensionem nobiscum, sicut semper, incumberes: ne quisquam nostrum christiana plebe pereunte reatum <sup>1</sup> deditiois incurrat, et mercenarius potius videatur esse, quam pastor. Unde hortamur dilectionem tuam, ut opportune atque importune piis auribus insinuare non desinas; quatenus, remotis scandalis quæ in Alexandrinam Ecclesiam recidivis ausibus irruerunt, pax optata reddatur; et celeriter vigilantie <sup>2</sup> tuæ proventus, posthabitis difficultatibus, indicetur. Data <sup>1</sup> octavo id. Nov. Severino consule. *Directa per Restitutum*

## CAPITULUM XLV.

<sup>m</sup> *Incipit exemplar epistolæ quam misit Acacius ad sanctæ memoriæ Simplicium papam Romanæ urbis, ubi damnatum retulit Petrum Alexandrinum.*

Domino beatissimo, <sup>n</sup> ac sancto Patri, archiepiscopo SIMPLICIO ACACIUS.

Sollicitudinem omnium Ecclesiarum, secundum Apostolum, circumferentes, nos indesinenter hortamini, quamvis sponte vigilantes ac <sup>o</sup> recurrentes, divinumque zelum in vobis solito demonstratis, statum **315** Ecclesie Alexandrinæ certius requirentes; ut pro paternis canonibus suscipiatis laborem piissimo stillantes sudore pro his, sicut semper est approba-

fuit, uti est cod. Vat. 1340.

<sup>1</sup> Vat. 5845 addit. Dion., *causa ipsa permittit.*

<sup>1</sup> Vat. 1342, *perditionis.*

<sup>2</sup> Quesn. omisit tuæ; addidimus ex omnibus nostris codd. et vulg.

<sup>1</sup> Cod. Vat. 1342 et alius 5845 addit. Dion., *nono.*

<sup>m</sup> Exstat in iisdem codd. in quibus præcedens, ac præterea in Hisp. et Isid. Titulum exhibuimus ex codd. Vind. et Veron. 46, cum quibus alii duo Vat. 1342 et 5845, aliquibus vocibus omissis continent. Quesn.: *Epistola Acacii ad papam Simplicium: Timotheum hæreticum esse mortuum, Petrum damnatum, Timotheum catholicum restitutum.*

<sup>n</sup> Codd. Veron. et Vat. 5845, cum Oxon., *sancto patriarchæ episcopo.*

<sup>o</sup> Quesn., *præcurrentes.* Prætulimus omnes nostros codices Vind., Veron. et utrumque Vat., quorum postremi habent *recurrentes in vos, divinum zelum solito.* Vulg., *præcurrentes, sed vos divinum zelum solito.*

<sup>a</sup> Hic aliqua in Breviculo addita fuerunt. Dein solus Quesn. omisit *Alexandrino.*

<sup>b</sup> Sic omnes nostri codd. et Crab. Quesnellus, *Oasim.* In Brevic., *ad Oasitanum exsilium esse directum.* At Liber., c. 18, *Samum deportatum;* male.

<sup>c</sup> Quesn. inserit *ille, delent nostri codd. Crab. et Brevic.*

<sup>d</sup> Codd. Veron. et Crab. cum Brevic., *fecit.*

<sup>e</sup> Ita omnes nostri codd. cum Crab. Quesnellus: *Nam quod postea idem dixerit Acacius.* In Brevic. sequentia omittuntur, alia autem eorum loco reponuntur.

<sup>f</sup> Sic nostri tres codd. cum Oxon. et Crabbo. Quesnellus, *in episcoporum synodo vel Chalcedonensi.*

<sup>g</sup> Codd. Veron., Vat. et Crabb. addunt *episcopi.* Mox post vocem *Timotheo* cum omnibus codd. et Crab. adjectimus *hæretico.*

<sup>h</sup> Præter mss. hujus collectionis continetur in Veron. 46, in Vat. 1342, in mss. additionum Dionysii, ex quibus Vat. 5845 contulimus, et in collectione additionum Isid. ex qua eadem a Merlino primum edita

tum. Sed Christus Dominus noster, qui diligentibus A se in bonum cooperatur, insidens cogitationibus nostris, <sup>a</sup> et unam nobis in his mentem atque eandem pro gloria sua esse cognoscens, omnem victoriam ipse <sup>b</sup> perfecit, et consortes nos cum tranquillissimo principe faciet. <sup>c</sup> Timotheum quidem de Chersona spirantem procellas, et ecclesiasticam tranquillitatem, sicut apparuit, conturbantem, vitæ subduxit humanæ, dicens: *Tace et obmutescas.* Petrum quoque, qui ab Alexandria more similiter procellæ surrexerat, dissipavit, atque in æternam fugam, sancto Spiritu flante convertit, unum et ipsum de his qui olim fuerunt et ante damnati. <sup>d</sup> Sicut in nostris archivi inventum est, et de vestris scriniis, si dignamini requirere, poteritis agnoscere quæ in tempore de eodem subsequuta, <sup>e</sup> ab Alexandrinæ episcopo Romam alterutrum sint relata. Qui Petrus filius noctis existens, et operum diei lucentium alienus apparens, omninoque tenebras ad latrocinium peragendum <sup>f</sup> congruas earum cooperatores inveniens, media nocte, adhuc jacente et insepulto cadavere illius qui paternos canones subverterat, subripuit in sedem, sicut ipse arbitratus est, <sup>g</sup> uno solo præsentem, et eo qui consors ipsius existeret insaniam; ita ut propter hoc majoribus suppliciis subderetur, nec <sup>h</sup> quod sperabat effectum est. Sed ille quidem ex parte vel minima iudicans nusquam penitus omnino comparuit; Timotheus autem paternorum **316** custos canonum, <sup>i</sup> qui Davidicæ mansuetudinis exemplum, et usque in finem patiens, atque potestati propriæ restitutus a Christo,

proprie sedis honore lætatur, et spiritualium filiorum voces accepit; gratiam curationis exspectat, multiplicato in se honore a Christo principe sacerdotum, propter quem et tolerantiam coronam sibi met relavit. Attentius igitur oret vestra beatitudo pro christianissimo imperatore, et pro nobis ipsis. Nihil enim prætermittitur eorum quæ ad custodiam ecclesiasticæ respiciunt disciplinæ. Universam fraternitatem, <sup>j</sup> quæ vobis est in Christo, et ego, et qui mecum sunt, salutamus. *Et alia manu:* In Domino conservetis, sanctissime et beatissime Pater.

## 317 CAPITULUM XLVI

<sup>k</sup> *Epistola Felicis papæ damnantis Acacium Constantinopolitanum episcopum, quia Petrum et alios hæreticos, quos ipse damnaverat, sine apostolica fide recepit.*

FELIX episcopus sanctæ Ecclesiæ catholicæ <sup>l</sup> Urbis ACACIO.

Multarum transgressionum reperiris obnoxius, et in venerabilis Nicæni concilii contumelia sæpe versatus, alienarum tibi provinciarum jura temerarie vindicasti. Hæreticos <sup>m</sup> pervasores, et ab hæreticis ordinatos, et quos ipse damnaveras, atque ab apostolica institisti sede damnari, non modo <sup>n</sup> motu tuo recipiendos putasti, verum etiam aliis Ecclesiis, quod nec de catholicis fieri poterat, præsidere fecisti, aut etiam honoribus quos non merebantur auxisti. Testator hoc Joannes, quem a catholicis Apamiæ non receptum, pulsumque de Antiochia, <sup>o</sup> Tyriis præfectisti: et Humerius tunc de diaconio dejectus, atque

<sup>a</sup> Addidimus et cum tribus nostris mss. et vulg. Dein. Oxon. omittit pro gloria sua.

<sup>b</sup> Quesn. addit per se; delevimus cum Vind., Thuan., Veron. atque Vulg. Mox scripsimus et... faciet cum ms. Thuan., cui Veron. et Vind. suffragantur. Apud Quesn., delet et, habetur perficiens; vulg., faciens.

<sup>c</sup> Quesn. Timotheum enim de Chersona respirantem procellas. Emendavimus cum Vat. 1342, concinentibus Vind. et Veron., in quibus solum pro spirantem habetur sperantem. Codd. Thuan.; Timotheum quidem dissensionis parantem procellas. Idem est in Vat. 5845, nisi quod decessionis legitur pro dissensionis; utrumque mendose pro de Chersona, in quam quidem Timotheum relegatum ex cap. 45 manifestum sit. Vulg. item, perperam, Et Timotheum quidem decessorem.

<sup>d</sup> Vulg., Sicut enim in nostris. Melius cod. Veron. sicut et in nostris.

<sup>e</sup> Ita Vind. cum tribus aliis codd. qui solum habent ad Romam. Vulg., Romam ad alterutrum. Gelasius in Tractatu, quem et ms. Veron. 46, edidit Scipio Maffei, t. V. Conc. Ven. edit., col. 185, hæc Acacii litteras allegans, ex eo affirmat Timotheum catholicum de damnatione Petri retulisse ad utramque Romam. Hinc legendum credimus ad Romam utramque vel alterutram ita ut alterutram pro utramque acceptum fuerit. Quesn. perperam, et ab Alexandrinis episcopis ad Romanos sint relata.

<sup>f</sup> Quesn. inserit votis; omittunt omnes nostri codd. et vulg. Solum Vind. et Veron. habent ad latrocinium congruas peragendi earum cooperatores. Oxon. delet earum cooperatores. Mox, delet et vocem insepulto duo codd. Veron. et Vat. 1342, cum vulg., transferunt post verbum subverterat.

<sup>g</sup> Cod. Veron. cum vulg., uno et solo, et mox insi-

C stebat pro existerat, suffragante etiam ms. Vind.

<sup>h</sup> Quesn. addit tamen; expunximus cum mss. Vind., Ver. et vulg., ac postea cum omnibus inseruimus penitus.

<sup>i</sup> Quesnel: Qui Davidicæ mansuetudinis exempla usque in finem patiens fuit, potestati propriæ... lætatur, et spiritualium filiorum votis accepit gratiam curationis. Exspectat ergo præmium multiplicato, etc. Codicum nostrorum lectionem revocavimus, suffragantibus vulg., in quibus solum habetur exemplo subditur, et voces accipiens.

<sup>j</sup> Quesn. inserit vestram. Hæc vox abundat, deestque in nostris codd. Mox duo Vatt. cum vulg., qua vobiscum est. Dein et beatissime ex omnibus codd. et vulg. adjectimus.

<sup>k</sup> Omnes codd. in quibus est epistola superior etiam istam continent.

<sup>l</sup> Sic cod. Vind. In ms. Ver. VR, ex quo forte in vulg. Urbis Romæ. Quesn., Romanæ. Vat. 1342, Felix episcopus Ecclesiæ Romanæ Acacio.

<sup>m</sup> Duo Vat. 1342 et 5845, et persuasores atque.

<sup>n</sup> Vind. et Veron., mutile, tu tuo. Correximus cum duobus laudatis Vatt. Quam emendationem alii ignorantibus scripserunt, ut in vulg., non modo communionem tuam recipiendos putasti; vel, ut apud Quesn., non modo recipiendos esse putasti collegio, verum etiam, etc. Mox Vind. et Veron. delent de ante catholicis.

<sup>o</sup> In Vind. et Veron. hic locus valde corruptus effertur sic: Tyriis relinisti: et merito de diaconio dejectos atque christianis nominis appellatione privatos, a te etiam (vel nunc) in presbyterii provectorio officio. Vulgati lectionem textus exhibent, concordantibus duobus Vat. Solum pro Humerius Vat. 1342 habet Hieronymus, Vat. 5845, Hieronymus. Harduinus legi mallet Himerius. Quesn. pro etiam habet nunc.

christiani nominis appellatione privatus, a te etiam in presbyterii proventus officio. Et quasi hæc tibi minora viderentur, in ipsam doctrinæ apostolicæ veritatem <sup>a</sup> ausus tuæ superbix tetendisti, ut Petrus, quem damnatum sanctæ memoriæ decessori meo ipse retuleras, sicut testantur annexa, beati evangelistæ Marci sedem te conviventæ rursus invaderet, et fugatis orthodoxis episcopis et clericis sui procul dubio similes ordinaret; pulsoque eo qui **318** <sup>b</sup> illis fuerat regulariter constitutus, captivam teneret Ecclesiam. Cujus adeo tibi grata persona est, et ministri ejus accepti, ut episcopus plurimos et clericos orthodoxos nunc Constantinopolim venientes detegaris affligere, et apocrisarios ipsius confovere; atque anathematizantem eundem Petrum Chalcedonensis decreta concilii, et violentem sanctæ memoriæ Timothei sepulturam, sicut ad nos certiores nunc quoque <sup>c</sup> nuntii detulerunt, per Vitalem et Misenum credideris excusandum; nec eum laudare desieris, et multis efferre præconiis; ita ut damnationem ipsius, quam antea retuleras, veram non fuisse jactaris. Tantum autem perseveras in hominis defensione perversi, ut quondam episcopos, nunc vero honore et communione privatos Vitalem atque Misenum, quos ad ejus expulsionem specialiter miseramus, sublatis chartis custodiæ fueris passus mancipari: <sup>d</sup> et ad processionem, quæ tibi cum hæreticis habetur, exinde productos, sicut eorum professione patefactum est, ad hæreticorum tuamque communionem, contempta quæ vel gentium jure servari debuit

A legatione, pertraheres; <sup>e</sup> præmiisque corruptos non solum inefficaces redire faceres, sed etiam in illusionem beati Petri apostoli, a cujus sede profecti fuerant, impugnatores omnium quæ fuerant mandata monstrares. In quorum deceptione tuam nequitiam prodidisti, et ad libellum fratris et coepiscopi mei Joannis, qui te gravissimis objectionibus impetivit, in apostolica sede secundum canones respondere dissidens, objecta firmasti. Felicem quoque defensorem fidelissimum nobis, necessitate faciente serius <sup>f</sup> obsecutum, indignum tuis oculis censuisti. Eos quoque tecum litteris tuis communicare testatus es, quos constat hæreticos. Quid enim sunt aliud, qui post obitum sanctæ memoriæ Timothei ad Ecclesiam sub Petro redeunt, vel qui se **319** ex catholicis eidem tradiderunt, <sup>g</sup> nisi quod Petrus ab universali Ecclesia, atque a te fuerat judicatus? Hæ ergo cum his quos libenter amplecteris portionem ex sententia præsentis, quam <sup>h</sup> per Tutum tibi direximus Ecclesiæ defensorem, sacerdotali honore et communione catholica, nec non etiam a fidelium numero segregatus sublatus tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce, sancti Spiritus judicio, et apostolice per nos auctoritate damnatus, **320** nunquamque anathematis vinculis exuendus <sup>i</sup>.

Cælius Felix episcopus sanctæ Ecclesiæ catholice urbis Romæ subscripsi. Data v kal. Augusti, Venantio viro clarissimo consule; simulque <sup>j</sup> septuaginta septem episcopi absque papa subscripserunt <sup>k</sup>.

<sup>a</sup> Duo Vatt. et Lab., in margine, *ausus tuos et superbiam*.

<sup>b</sup> Vat. 5845, cum vulg., *illic*. Mox addidimus *ejus ex omnibus nostris codd. et vulg.* Dein vocem *plurimos* vulg. cum Vat. 1342. rejiciunt post *clericos*, forte melius.

<sup>c</sup> Duo Vatt., *multi detulerunt*; et mox. *crederes... desineres... jactares*.

<sup>d</sup> Quesn. inserit *sed*; et dein *pro hæreticis*. Nostros codices et vulg. prætulimus.

<sup>e</sup> Codd. aliarum collect., Veron. et duo Vatt., *præmiisque corrumpere (forte corrumpere) et in illusionem B. Petri apostoli, a cujus sede profecti fuerant, non solum inefficaces redire faceres, sed etiam impugnatores, etc.* Idem habent etiam vulg., nisi quod præferunt *pertraheris... corrumperis... feceris... monstraris*; ac pro *in illusionem* exhibent *in læsionem*.

<sup>f</sup> Duo Vatt. cum vulg., *subsecutum*. Dein solus Quesn., *eosque pro eos quoque tecum*; et mox, *constat esse hæreticos*. Delevimus *esse* cum mss. Vind. Veron. et vulgatis.

<sup>g</sup> Oxon., minus bene, *non quod*.

<sup>h</sup> Quesn., *per Toleratum tibi*, cum codd. hujus collectionis. Emendavimus ex ms. Veron., cum *Tutum Romanæ Ecclesiæ defensorem* præferant duæ aliæ Felicis epistolæ, 9 et 11. Liberatus, in vulg., *Totum*, et in marg. *Tutum*. Duo codd. Vatt., *Totum*. Vulg., *per tuæ tibi*, ubi aliquis amanuensis non intelligens vocem *Tutum*, scripsit *tuæ*.

<sup>i</sup> Hic desinit uterque codex Vat.

<sup>j</sup> Ita uterque cod. Quesnellii et noster Vind. In antiquissimo autem Veron., cum vulg., *simul 67 episcopi*.

<sup>k</sup> Quesnellus, ex cod. Oxon., annotationem, quæ in nullo alio codice invenitur, subjecturus hæc præmisit: *Quæ sequuntur manifestum est non esse partem codicis, sed annotationem ejus cujus studio descriptus*

C est: quem post Gregorii Magni tempora rixisse perperciunt, eadit; nec revera habentur in codice Thuano. Porro quod de Anastasio hic legitur, veloci cum morte sublatus, cum de restituendo Acacio cogitaret, habetur etiam in libro de Romanis Pontificibus, hisque similia suggerit Justinus imperator in epistola ad Hormisdam papam. Tum annotatio ms. Oxon. his verbis exprimitur.

Tempore Theodosii minoris, sub Leone papa, cujus scripta posterius ponentur, damnavit Flavianus episcopus Constantinopoleos Eutychem hæreticum, sicut superius lectum est, consentiente et confirmante papa. Dioscorus vero Alexandrinus episcopus, qui favebat Eutychi, dejecit Flavianum de sede sua, et ordinavit pro eo Anatolium. Tempore vero Marciani, qui Theodosio successit, eodem jubente papa, congregata est synodus Chalcedonensis, de qua superius lectum est, in qua Dioscorus damnatur et Anatolius corrigitur. Leoni papæ successit Hilarius; Hilario Simplicio. Simplicio misit Acacius, qui Anatolio successerat, epistolam quæ supra scripta est, dicens Petrum pervasorem Alexandrinæ sedis esse damnatum. Simplicio successit Felix, qui atavus beati Gregorii fuit, damnavitque Acacium ob causas superius memoratas. Anastasius successor Gelasii restituere volens occulte Acacium, non potuit, veloci morte præventus. Gelasius successor Felicis quinquæ sequentibus epistolis confirmat damnationem Acacii.

In ea autem hujus annotationis verba, Anastasius... restituere volens occulte Acacium, non potuit, veloci morte præventus, hæc Quesnellus subjecit. *His similia habet liber Pontificalis ex quo Gratianus, Yvo et alii descripserunt, in aliquibus tamen mutata et interpolata: In Gratianum tanquam Pontificalis verba corrumptentem*

Fallitur annotator de Anatolio.

**321 CAPITULUM XLVII.**

*\* Incipit tomus de anathematis vinculo papæ Gelasii.*  
.....

**CAP. I.** — <sup>b</sup> Ne forte, quod solent, dicant quod si synodus Chalcedonensis admittitur, omnia constare debeant quæ illic videntur esse deprompta; aut enim eam ex toto <sup>c</sup> admitti oportere, aut si ex parte repudiabilis est, firmam ex toto constare non posse. Cognoscant igitur illud, quod <sup>d</sup> constituit secundum Scripturas sanctas, traditionemque majorum, secundum canones regulasque Ecclesiæ <sup>e</sup> pro fidei communione, et veritate catholica et apostolica, pro qua hanc sedes apostolica delegavit, factamque

**A** firmavit, a tota Ecclesia indubitanter admitti; alia autem, quæ per incompetentem præsumptionem illic prolata sunt, vel potius ventilata, quæ sedes apostolica gerenda nullatenus delegavit; quæ mox a Vicariis sedis apostolicæ contradicta manifestum est; quæ sedes apostolica, **322** etiam petente Marclano principe, nullatenus approbavit; quæ (1) præsul Ecclesiæ Constantinopolitanæ tum Anatolius, nec se præsumpsisse professus est, <sup>f</sup> et in apostolicæ sedis antistitis non negavit posita esse potestate : <sup>g</sup> ideo quoque, sicut dictum est, sedes apostolica non recepit quia quæ privilegiis universalis Ecclesiæ contrari probantur, nulla ratione <sup>h</sup> subsistunt.

*acerbissime invehitur Albertus Pighius. Carpit quoque illum Antonius Augustinus dialogo 6 libri prioris de Emendatione Gratiani, quanquam modestiam in Pighio requirat. Hæc sunt verba Pontificalis, prout leguntur tom. III Conciliorum Gr. Lat. Bini.... Et quia occulte voluit revocare Acacium, et non potuit. Qui nutu divino percussus est. Quæ verba Yvo Carnotensis, part. XIV, c. 40 Decret. et Liber. Cæsaraugustanus referunt, inquit Ant. Augustinus, in hunc modum: Et quia occulte voluit revocare Acacium, et non potuit, quia divino nutu percussus est Acacius. Videtur Ant. Augustinus Gratiano succensere, eo quod detraxerit e verbis Pontificalis geminam hanc vocem Quia et Acacius: unde evenerit ut quod de Acacio divinitus percusso intelligendum est, de Anastasio intellexerit. Verum adjectionis potius arguendos esse Yvonem et alios, quam Gratianum diminutionis, probat tum textus ipse Pontificalis, tum codex noster. Ex quo posteriori, qui cæteris antiquior est, genuinus sensus verborum istorum deprehenditur. Falsum est enim quod aiunt Acacium percussum divinitus, eam ob rem ab Anastasio revocatum non esse; quomodo enim sub Anastasio perculti potuit Acacius, cuem ex Nicephoro et Evagrio mortuum narrant sub Felice III. Sole igitur clarius est addititiam esse vocem Acacius apud Yvonem et alios, nec vocem percussus de alio quam de Anastasio intelligi posse. 2º Quod percussus dicitur Anastasius apud nonnullos auctores, videtur ex conjectura et ex commentario scriptum; codicis enim nostri annotatio solummodo morte præventum ait, nec apud antiquiorem scriptorem plus aliquid assertum legitur. 3º Quod revocare Acacium omnes citati auctores scribunt voluisse Anastasium, cum tempore mortis Acacii conciliari non potest; illud enim de ipsius Acacii persona necesse est interpretari; vox autem restituere, quæ in codicis annotatione usurpatur, de Acacii nomine diplychis restituendo commodissime potest intelligi. Hactenus Quesnellus. Hæc vero, quæ de Anastasio II, quoad Acacii nomen in Pontificali traduntur, ex antiquiori, at maligno aliquo scripto proficisci, quo factiosus aliquis homo sicut alia commenta contra Symmachum sparsit, ita ad invidiam ei conciliandam, propensiorum Anastasii II animum confinxit ad restituendum etiam nomen Acacii, non improbabiliter conjicit Franciscus Blanchinius tom. III Anastasii Bibliothecarii in notis ad vitam Anastasii II, pag. 209. Justinus imperator in epistola ad Hormisdam relata post epist. 75 ejusdem pontificis, non dicit Anastasium voluisse restituere nomen Acacii, sed potius testatur oppositum; cum affirmet eumdem Anastasium scripsisse ad antecessorem suum satis esse pacem acceptantibus, si nomen tantum reticeatur Acacii; quæ cum ipsis Anastasii litteris concinunt, suspitionemque Blanchinii confirmant.*

**B** *cibus Vind. et Veron., nec non Thuan. ipsius Quesnelli, qui antiquiores sunt, in lectionibus conveniant, in codice Oxontensi quædam loca, quæ obscuriora erant, arbitrio amanuensis fuisse eneidata nihil anbigimus: unde codicum nostrorum lectiones cum vulgatis Conciliorum fere concinentes revocandas putavimus. Mutilum opus ex schedis imperfectis exscriptum videtur, ut ne mirum sit si aliquot in locis laboret. Quesnellus titulum sic expressit: Gelasii papæ mirabilis disputatio de anathematis vinculo in Acacium et Petrum. Omnium nostrorum ac Thuanei etiam codicis, et vulgatorum titulum revocavimus, quem etiam Anastasius approbat in epist. ad Joannem diaconum Collectaneis præfixa, ubi sic habetur: Ex tomo Gelasii de anathematis vinculo. Asteriscos præfiximus, quia hoc opusculum initio caret. Plura vero de eodem videsis in præmissis tractatu de Collectionibus, part. III, ubi, de Gelasii documentis disserentes, hoc opusculum non solum mutilum et imperfectum, sed ex aliquot Gelasii fragmentis non satis apte contextum ostendimus.*

**C** *Quesn. : Sedis apostolicæ cautelæ interest, ne forte quidam quod solent; et in nota marginali: Prima hæc verba, inquit, hactenus desiderata sunt, ut merito Romanæ editionis epistolarum pontificiarum procuratores suspicati sint deesse hujus tractatus initium. Cujus autem codicis fide ea verba (quæ tamen non satis esse videtur) inseruerit, non memorat. Desunt certe in Vind. hujus collectionis, sicut et in cæteris aliarum collectionum, Veron. 46, et Vat. 1340 additiohum Isid., nec non apud Merlinum, ex quibus initium licet mutilum expressimus. Hoc et sequens caput ad propositum de anathematis vinculo haudquaquam pertinere videntur, nisi forte suspiceris Orientales dixisse ita solvi posse anathema in Acacium, quod ex veteri constituto Chalcedonensi editum fuerat, uti canon de prærogativis sedis Constantinopolitanæ in Chalcedonensi editus a sede apostolica solutus fuerat. Confer tractatum loco allegato.*

<sup>e</sup> Solus Quesn. cum Oxon. cod., recipi.  
<sup>d</sup> Vind. delet constituit. Vulg., quod constituit. Veron., quoniam illud secundum, deletis quod constituit.  
<sup>e</sup> Mss. Veron. et prima manu Vind., pro fide communione; secunda vero manu cum vulg. Conc., pro fide communi. At idem pontifex de synodo Chalcedonensi pariter loquens scribit tit. 49 hujus collectionis, c. 5, pro fidei catholicæ atque apostolicæ veritate communionemque.  
<sup>f</sup> Sic Veron. et vulg., concinente Vind. Quesnellus, sed in apostolicæ.  
<sup>g</sup> Solus Quesn. cum Oxon. inserit nullum robur habent. Desunt in omnibus nostris codd. etiam Thuan. et vulg. Conc.  
<sup>h</sup> Vulg., sustinet.

<sup>a</sup> Invenitur in mss. hujus collectionis, et in vetustissimo Veron. 46, ac tandem in addit. Isid., ex quibus Merlinus hunc tomum edidit. Recentior codex Oxon., quem Quesnellus secutus est, lectiones meliores identidem præferre videtur. At cum codi-

(1) V. co. 132, c. 4, tom. I.

**CAP. II.** Quia enim? quia in libris sanctis, quos utique veneramus et sequimur, <sup>a</sup> quoniam quorundam illic et profanitates esse feruntur, et scelera gesta narrantur, ideo nobis pariter omnia, aut veneranda sunt, aut sequenda, quia in illis sanctis et venerabilibus libris continentur? Sanctus Petrus primus apostolorum sic æstimans novi Testamenti gratiam prædicandam, ut a legis veteris non recederet institutis, quædam per simulationem legitur inter Judæos gentilesque gessisse; nunquid ideo aut illa ejus sequenda sunt, quæ merito et cōapostolus ejus <sup>b</sup> facta redarguit, et postea consequenter ipse vitavit: aut pariter assumenda sunt cum his quæ ut pote primus apostolus <sup>c</sup> salubria prædicavit? Nunquidnam aut ejus recta doctrina cum his quæ humanitus acciderant repudianda est, aut illa adhuc imbecillis inscitia cum perfecta ejus doctrina suscipienda est? Nunquidnam <sup>d</sup> in ipsorum hæreticorum libris non multa quæ ad **323** veritatem pertinent posita releguntur? Nunquidnam ideo veritas refutanda est, quia illorum libri, ubi pravitatis <sup>e</sup> interest, refutantur? aut ideo pravi libri suscipiendi sunt eorum, quia veritas, quæ illic inserta est, non negatur? Ait Apostolus: *Omnia probate; quæ bona sunt tenete* (1 *Thess.* v, 20); scimus Apostolum etiam de paganorum libris aliqua posuisse (*Act.* xvii, 28); nunquid ideo <sup>f</sup> etiam cuncta recipienda sunt, quæ cum his pariter sunt prolata? Ipse Apostolus ait multos prædicatores aliter atque aliter Christum prædicare: <sup>g</sup> ubi tamen licet quocunque modo Christum prædicatum oportet admitti; non ideo tamen illum morem quo non recte prædicatus est non admonet evitare. Malos operarios ipse conqueritur, quorum alia refutanda, alia docet esse sectanda. Hæc et hujusmodi exempla nos edocent, et testimonia divina confirmant, non omnia passim a quocunque dicta, vel ubicunque scripta, indifferenter accipere; sed, retentis bonis, quæ noceant refutare.

**CAP. III.** — <sup>h</sup> Peccatori homini mors illata est: et tamen homini Jesu Christo mors illata reum facit

<sup>a</sup> Vulg. lectionem cum omnibus nostris ac Thuan. mss. revocavimus. Quesn. *sequimur, quorundam pravitates esse.* Mox vulg. et Veron. *delent omnia.*

<sup>b</sup> Quesn. addit *Paulus.*

<sup>c</sup> Solus Quesn., *salubriter.*

<sup>d</sup> Ita omnes nostri codd. et vulg. Quesnellus, in *ipsis.* Mox vulg. cum Vind., *pertineant.*

<sup>e</sup> Thuan. *interesse.* Vulg. *ubi pravitas mest melius.*

<sup>f</sup> Addidimus etiam cum nostris codd. et vulg. Concil., ac dein scripsimus *prolata*; Quesn., *relata.*

<sup>g</sup> Quesn., *ubi licet dicat Christum quocunque modo prædicatum oportere admitti, non ideo tamen... vitari.* Vulg. lectionem nostris mss. Vind. et Veron. approbatam revocavimus

<sup>h</sup> Hæc periodus qua ratione cum antecedentibus sequentibusque cohæreat, si non probe intelligitur, eo referendum est, quia hic tractatus imperfectus ex fragmentis concinatus fuit. Melius quidem hac periodo omnia subjiceretur *sententia præfigitur*, etc. Mox, pro *reum facit*, vulg. Concil. *reum fecit.* Dein Quesn., *non erat, id est peccatum, non ibi peccati de-*

esse diabolum; quia ubi causa mortis non erat (puta peccatum) non debebatur et poena. Sententia præfigitur, vel præfixa est semper errori. <sup>i</sup> Quæ sententia huic errori præfixa nunquam omnino resolveretur. Sicut enim in quantum est ipse error, nunquam error esse desistit; sic sententia præfixa nunquam resolveretur, quia error qui agnoscitur esse damnatus, eadem, quandiu manet error, probatur astrictus. Itaque qui in errore sunt, sententia erroris obstricti sunt; et quandiu in eo manent, nullatenus absoluti sunt, sicut nec ipse <sup>j</sup> in quo sunt error absolvitur. Error enim ipse nunquam veniam promeretur; sed qui eo veraciter caruerit, atque ab ejus participatione <sup>k</sup> discedit. Quandiu ergo in eis est error, damnationem suam tenet, **324** nunquamque resolveretur, quia error poenam semper meretur. Participes vero ejus, aut semper sunt ejus poenæ particeps, si in eodem perstare non desinant; aut si <sup>l</sup> ab errore recesserint, quam alieni facti sunt ab errore, et ab ejus participatione discreti, tam et poenæ ejus erunt consequenter alieni. Cum erranti poena præfigitur, quandiu manet errans, eadem poena constringitur; quia errans non potest esse sine poena errati. Hæc eadem poena perpetua est nunquamque solvenda, quandiu errans esse perstiterit. Qui si errans esse destiterit, poena quæ erranti est præfixa perpetua, non erranti, id est, alteri effecto, quam cui præfixa est, non solum non potest esse perpetua, sed nec esse jam poena. Non est enim ipse cui præfixa est, erranti enim præfixa est, non, non erranti. <sup>m</sup> Quæ enim erranti præfixa, perpetua est, et perpetuo constringit errantem; non errantem non potest jam tenere. Sit erranti dicta forte perpetua: sit erranti dicta nunquam esse solvenda; manet omnino, et verum certumque est quod <sup>n</sup> in eo præfixa est, nec potest prorsus absolvi, quandiu in errore manenti præfixa debetur erranti: non erranti autem nec poena potest esse, quæ non erranti non debet inferri. Nec mutatur illa omnino, nec solvitur, quæ debetur erranti. In suo ergo tenore illa præfixa est, in suo

*bebatur poena.* Vulgatam lectionem Concil. recepimus, quia probatur duobus nostris codd. Vind. et Veron. in quibus solum pro *puta* habetur *ita.*

<sup>i</sup> Sic codd. mss. ac etiam Thuan. cum vulg. Conc. Quesnellus cum solo Oxon., *quæ sententia errore manente, nunquam omnino resolveretur.* Postea vulg., *sic a sententia* cum ms. Viud.; ac dein, *et eadem quandiu* cum Veron.

<sup>j</sup> Duo codd. Vind. et Ver., *in quo sunt errores, absolvitur.* Dein Quesn., *meretur.*

<sup>k</sup> Quesn. cum Oxon., *discesserit.* *Quandiu ergo in aliquo est error, forte melius.* Sed codd. etiam Thuan. cum vulg. Conc. secuti sumus.

<sup>l</sup> Vulg., *ab eodem.* Post pauca Quesn., *Cum enim erranti.* Vulg., *Cui erranti.* Nostra mss. exemplaria prætulimus, cum quibus etiam mox scripsimus *constringitur.* Solus Quesn., *perstringitur.*

<sup>m</sup> *Voces quæ enim erranti Quesnello vel Oxoniensis codicis amanuensi exciderunt.*

<sup>n</sup> Quesn., *in errante, præfixa;* nostri codd., *in ea, vel in eo præfixa:* hoc postremum magis placuit Vulg. Conc., *in ea præfixum.*

jure non potest omnino resolvi : \* in non suo tenore, quæ esse non potest, jam docetur esse vœuata, et jus illie penitus non habere, ubi causam non habet existendi.

CAP. IV. — Plenæ sunt sanctæ Scripturæ tali forma justitiæ. Dicitur : *Pereant peccatores a terra, ita ut non sint* (Psal. ciii), <sup>b</sup> peccatores, ut desistant esse peccatores; in hoc pereant, ut deficiant esse peccatores. Cæterum, si prorsus peccatores secundum prophetæ sententiam usquequaque deperirent, ut substantialiter **325** <sup>c</sup> non subessent, qui salvari potuissent a redemptore; qui *venit non justos vocare, sed peccatores* (Luc. v, 32). Vel de quibus dicit Apostolus : *Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum* (I Tim. i, 15). Et : *Cum peccatores essemus* (Rom. v, 8), *misit Deus Filium suum* (Galat. iv, 4); et cætera hujusmodi? Hic revera etiam substantialiter plurimi perierunt peccatores, in peccatis suis utique permanentes, veraque in eis sententia dicta permansit, nunquamque resoluta est : et tamen eadem in talibus, quibus præfixa est, permanente perpetua, quodam genere factum est, ut in talibus non usquequaque manentibus, id est, in peccatis suis non usquequaque durantibus, sententia tamen præfixa talibus permaneret. Nam et ipsi pereunt, sed esse peccatores, ut dictum est, non penaliter, sed remedialiter quodam et ipsi genere perierunt, quodam genere et in ipsis mansit præfixa sententia : donec permanens eos efficeret non esse peccatores, <sup>d</sup> vel peccatores non esse perficeret. Completa est et in eis sententia; nec quo tenore peracto <sup>e</sup> permanens illa sententia pereuntibus peccatoribus, ita ut non essent utique peccatores. <sup>f</sup> At ex jam in non peccatoribus manere non potuit, quia in eis quibus inflicta non fuerat, jus manendi penitus non habebat. Ita nec in suo jure vel tramite ullatenus sententia resoluta est, et eadem in his, quibus inflicta est, permanente, ab his qui ab ejus jure discreti sunt, aliena prorsus effecta est. Nec in his, salva sui conditione, <sup>g</sup> fas haberet manendi quibus inflicta non esset.

CAP. V. — Dixit Dominus quod in Spiritum sanctum peccantibus nec hic esset, nec in futuro sæculo remittendum : quæntes autem cognoscimus in san-

\* Ita codd. nostri cum vulg. Concil. Solum in ms. D Veron. secunda antiqua manu emendatam quo pro quæ. Quesn., *at in non suo jure, quam esse non potest, tam docetur.*

<sup>b</sup> Sic iidem codd. et vulg. Quesnellus, omissa prima voce peccatores, habet *ut non sint peccatores.*

<sup>c</sup> Quesn. cum solo Oxon., *non essent*, repugnantibus nostris codd. ac etiam Thuan. atque vulg. Mox vulg. cum Veron., *a Redemptore nostro*. Dein solus Quesn., *vel quibus Apostolus.*

<sup>d</sup> Verba *vel peccatores non esse perficeret* in vulgatis Concil. exhibita Quesnellus omisit, hac ratione in margine addita, quippe quæ a conjectore aliquo addita existimo : *in neutro enim codice ms. (id est Oxon. et Thuan.) leguntur.* At eadem recepimus auctoritate nostrorum vetustiorum exemplarium Veron. et Vind.

<sup>e</sup> Ita codd. nostri cum vulgatis : in quo aliquid deest, vel mendum latet, cui modelam non asserunt ms. libri. Quesn., *permanet.*

A etum Spiritum delinquentes, sicut hæreticos diversos, Arianos, Eunomianos, Macedonianos, ad fidem catholicam revertentes, et hic remissionem suæ percepisse blasphemiarum, et in futurum spem sumpsisse indulgentiarum consequendarum. Nec ideo non vera est Domini sententia, aut putabitur esse ullatenus resoluta : cum circa tales, si hoc esse permaneant, nunquam omnino **326** solvenda persistat, effectis autem non talibus <sup>h</sup> irrogata. Sicut etiam est consequenter et illud beati Apostoli Joannis : *Est peccatum ad mortem, non dico ut oretur pro eo; et est peccatum non ad mortem, dico ut oretur pro eo* (I Joan. v, 16). Est peccatum ad mortem, in eodem peccato manentibus; est peccatum non ad mortem, ab eodem peccato recedentibus : nullum quippe est peccatum, pro quo aut non oret Ecclesia remittendo, aut quod data sibi divinitus potestate, desistentibus ab eodem, non possit absolvere, vel poenitentibus relaxare, cui dicitur : *Quæcumque dimiseritis super terram, dimissa erunt et in caelis; et quæcumque solveritis supra terram, erunt soluta et in caelis* (Matth. xvi, 18); in quibuscumque, omnia sunt, quantacumque sint et qualiacumque sint. Veraci nihilominus eorum manente sententia, <sup>i</sup> quæ nunquam solvenda esse denuntiatur in eodem tenore consistens, non etiam ab hoc eodem post recedens. Quod etiam in Acacii sententia rationabiliter intuemus, in qua etiamsi ei dictum est, <sup>j</sup> *nunquam solvendus* : non est tamen adjectum : *etiamsi resipueris, etiamsi ab hoc errore discesseris, etiamsi prævaricator esse destiteris.* Quapropter in aperto est ita dictum nunquam <sup>k</sup> solvendus, sed talis, scilicet, qualis est et ligatus : non autem talis effectus, sicut ligandus non erat, sic absolutus esse docebatur. Sicut carebat obligatione, cum obligationis causa caruisset; sic utique absolutus existeret, quatenus ipse non necessitate dictæ sententiæ videretur non posse <sup>l</sup> quoquomodo jam solvi. Nam talis effectus, et obligatione carens, fieret absolutus, et circa tales præfixa sententia nullomodo solubilis redderetur. Nunquid enim misit, quæsit, expetiit et abjectus est? Itaque ipse in se insolubilem fecit esse sententiam, qui talis permanere delegit, qualis veraciter non posset absolvi; et noluit talis effici, circa qualem, permanente sententia circa <sup>m</sup> tales, effectum non talem insolubilis sententia non maneret,

<sup>l</sup> Quesn., *ita es in non jam peccatoribus permanere.* Vulgatam lectionem sequimur, continentibus nostris ms. in quibus pro mendose ab pro at legitur.

<sup>h</sup> Sic codd. vulgatis suffragantibus, nisi quod habent *erat pro esset.* Quesn., *fas habet manendi..... non est.*

<sup>h</sup> Quesn., *non irroganda.* Vulg. Conc., *non irrogata.* Codd. Veron. et Vind. deserere nolimus.

<sup>i</sup> Quesn., *quia.* Duo nostri codd., *qua.* Melius cum vulg., *quæ.* Mox vulg. cum Vind., *in eorum tenore consistens.*

<sup>j</sup> Solum Quesn., *nunquam solvendus es.*

<sup>k</sup> Idem Quesn., *solutus solvendus talis, scilicet, qualis et ligatus.* Vulg. Concil. cum nostris codd. conveniunt, cum quibus post pauca addidimus *esse.*

<sup>l</sup> Vind. et Veron., *quomodo.* Vulg., *quodammodo.* Mox cod. Veron., *Non talis.* Dein præfixa ex ms. et vulg. Conc. scripsimus. Quesn., *ita.*

<sup>m</sup> Vox *tales* Quesnello excidit.

quæ circa effectum non talem non haberet licentiam permanendi. Quo magis, ut dictum est, exemplo atque periculo <sup>a</sup> moniti, **327** qui eodem tenore sunt constricti, festinare debent, ut non tales esse permanent, quibus sententia illa non solvenda præfixa est; et esse tales incipiant, qualibus <sup>b</sup> non insolubilis præfixa sententia, possit esse solubilis. Quoniam autem effecto non tali, quali non solvenda præfixa sententia est; effecto, inquam, non tali, potest solubilis esse sententia: quia jam Acacio non volenti <sup>c</sup> non talem esse, sicut tali usque in finem permanenti permansit inabsoluta sententia, ita jam non tali effici non volenti, solubilis non potest esse sententia. Nonne tantos habebat Acacius quorum exemplum sequi potuisset antisites, qui in Ephesino prolapsi latrocinio, quolibet modo in consensionem reciderant pravitatis? Utique tamen (et si dictum non erat) <sup>d</sup> et perpetuam damnationem ferre potuissent, nisi resipiscentes, et non tales effecti quales illic facti fuerant; damnationemque perpetuam merebantur, resolvi circa se damnationem, recedentes a perpetuæ damnationis causa, meruerunt: quam, qui perstiteret, circa se insolubilem reddiderunt. Nihil igitur interest, nihil differt, utrum dicatur nunquam solvendus, an non dicatur: quia ecclesiastica sententia reos et prævaricatores obligat; quia sicut non potest ei suffragari, quod non est dictus nunquam solvendus, sed, si in errore permanserit, insolubilis modis omnibus perseverat, nec potest inde, nisi non talis effectus, absolvi; sic <sup>e</sup> cuiquam præjudicare non potest, tametsi dictum est nunquam esse solvendum; manifesta ratione monstrante quia nunquam sit omnino solvendus, si talis, qualis ligatus est, esse persistat, vel talis utique nunquam solvendus, qualis est obligatus. Non adjecto autem, etiamsi resipiscat et corrigat, patere prorsus et liberum esse non dubium sit, ut non talis effectus, qualis nunquam dictus est **328** esse solvendus, sed talis, qualis non est dictus, nunquam esse solvendus, id est

<sup>a</sup> Quesn., monente.

<sup>b</sup> Solus Quesn., non solubilis.

<sup>c</sup> Sic melius cum vulg. Conc. quam cum Quesn. et nostris codd. non talis. Dein Quesn., non absoluta; vulg. Conc., in absoluta. Melius cum nostris codd., inabsoluta. Mox solus Quesn., non tali effici volenti solubilis potest esse; et postea posset pro potuisset.

<sup>d</sup> Quesn. cum Oxon., perpetuam damnationem ferre potuissent, nisi resipiscentes non tales efficerentur, quales illic facti fuerant. A perpetua ergo damnatione meruerunt resolvi, recedentes a perpetuæ damnationis causa, quam qui, etc. Lectionem vetustiorum nostrorum codd. ac etiam Thuan. cum vulg. Conc. consentientem, licet minus claram, immutare nolimus. Solum vulg. Conc. pro meruerunt habent meruissent.

<sup>e</sup> Ita codd. etiam Thuan. et vulg. Quesnellus, cui-dam præjudicari.

<sup>f</sup> Particulam et ex-mss. et vulg. Conc. adjecimus. Mox notandum quod deleto quæ in vulg. Conc. et ms. Veron.

<sup>g</sup> Sic ms. Veron. cum vulg. Conc. Concinit etiam Vind., mendose præferens nutari. Quesn., nutari.

<sup>h</sup> Quesn. omisit sæculo jam. Vulg. minus recte habent sæculo non. Nostros codd. sequimur. Dein cum vulg. et ms. Veron., videretur repositimus pro videatur,

correctus et emendatus, consequenter correctus <sup>f</sup> et possit solvi.

CAP. VI. — Notandumque quod quolibet genere blasphemantibus in Spiritum sanctum, si resipiscant et corrigant, et hic eis et in futuro sæculo remittatur: nec inde possit Domini <sup>g</sup> nutare sententia, quæ circa tales utique permanentes permanere dicta est, non circa non tales effectos. Quandiu autem in hoc manent, tales sunt, qualibus non remittendum esse præfixum est; cum autem ab hoc recesserint, non tales efficiuntur qualibus non remittendum esse prædictum est: et ideo non talibus effectus potest et hic, et in futuro <sup>h</sup> sæculo, jam remitti. Alioquin, quod absit, frustra videretur Ecclesia hujusmodi <sup>i</sup> sua reconciliatione suscipere; quia autem frustrari non potest, hoc intellectu modis omnibus, salva Domini sententia, prædicandum est, quantum ad nos pertinet, omnino non posse. Talis igitur dictus est Acacius, qualis ligatus est, nunquam esse solvendus; talis usque in finem esse permansit, talis esse non destitit. <sup>j</sup> Ita talis est hodie qualis est et dictus; non talis esse jam non potest: nunquam igitur talis permanendo solvendus est; qui si talis esse <sup>k</sup> desisteret, nec in non tali permansisset, et nunquam esse solvendum; quia non talis, qualis dictus est nunquam esse solvendus posset absolvi, et <sup>l</sup> non tali nunquam solvi recederet, et ideo ut solvi posset accederet. <sup>m</sup> Quod sedes apostolica non consensit, nec imperator imposuit, nec Anatolius usurpavit; totumque, ut dictum est, in sedis apostolicæ est positum potestate: ita quod in synodo <sup>n</sup> sedes apostolica firmavit, hoc robur obtinuit; quod refutavit, habere non potuit firmitatem: et sola rescindit quod præter ordinem congregatio **329** synodica putaverat usurpandum, non promulgatrix iteratæ sententiæ, sed cum apostolica sede veteris exsecutrix.

CAP. VII. — Hoc tamen, quod de uno eodemque homine dictum est, sive tali persistente, qualis sententiam competenter accepit, sive non tali effecto <sup>o</sup>,

quod Quesn. receperat.

<sup>i</sup> Quesn. inserit homines in; delent vulg. Conc. et nostri codd. Mox Oxon., pro frustrari, habet frustra. Vind., frustrare. Dein vulg. Conc., omnino posse, deleto non.

<sup>j</sup> Solus Quesn., itaque talis; ac dein, sed non talis. <sup>k</sup> Quesn., melius, cum Oxon., destitisset... permansisset, nunquam esset solvendus. Codicum vetustiorum lectionem cum vulgatis concordem etsi minus rectam immutare ausi non sumus.

<sup>l</sup> Idem Quesn., repugnantibus nostris codd. et vulg. Conc., non talis nunquam solutus abscederet.

<sup>m</sup> Hæc periodus hoc loco perperam videtur inserta; aptiusque capiti secundo adjicienda esset post illa quæ noceant refutare. Dein et sola rescindit scripsimus ex nostris mss. ac etiam ex Thuan. ipsius Quesnelli, vulgatis Conciliorum suffragantibus. Ille vero, solum ergo rescidit.

<sup>n</sup> Soli vulg. Concil., et illa. Dein iidem vulg., si milititer esse præfixum, et populo ac gente simul depromptum potius, quæ in toto orbe portio est. Idem enim, etc. Vix sensum habent, inquit Quesnellus: cujus lectionem probant nostri codices, nisi quod voci disseminata Veron. sufficit portione, Vind. portionem. Oxon., Quesnello notante, habet portionem adepta. Vocentur

et ab illa sententia, quæ non tali non dicta est absolute, et in unaquaque civitate legitur similiter esse præfixa, et in populo ac simul gente deprompta, potiusque in toto orbe disseminata. Idem enim mundus est, qui et periturus est dictus, et sermo Dei non potest excidere, et in ipso mundo nihilominus a pravis intentionibus recedente non promittitur. Sic Tyrus et Beryton, Gaza et Ægyptus pronuntiatae sunt periturae (*Jerem. XLVII, 4; XLIV, 12*), quas postea per Evangelium novimus esse salvatas. Perierunt itaque duplici modo, aut permanentes in eo quo talem sententiam susceperant; aut deficientes ab eo quo tales fuerant, et incipientes esse quo non tales fuerant, quibus est illa præfixa sententia; ut consequenter ad non tales non pertineret illa sententia, quæ non talibus præfixa non fuerat. Sic etiam de gente Judæorum a Deo etiam per Isaiam prophetam peremptorie veluti pronuntiatum est: *Claude oculos eorum, et obdura aures eorum; ut videntes non videant et audientes non audiant, ne quando intelligant. Et obdura cor populi hujus, ne unquam convertantur et sanem illos (Isa. vi, 10)*. Illic etiam correctio et emendatio interdicta monstratur, et rescipiscendi quoque spes prorsus abscinditur: de quo tamen populo apostolus et Ecclesiam primitivam novimus processisse, et tot millia hominum una die baptismate fuisse salvatos. Ecce et in persistentibus qualis est illa sententia promulgata permansit, nec ad correctionem prorsus venire sanitatis admissi sunt, sed adjudicati sunt in sua nequitia deperire: et manente divina sententia, non per ipsorum propriam emendationem, suave intellectu vel motu, suaque virtute vel possibilitate conversi sunt: ut sanarentur; sed per gratiam Dei sanati sunt, ut converterentur. *Ne convertantur*, inquit, *et sanem eos*; **330** ne sua sponte, ne suis operibus, quibus utique confidebant, ne suam justitiam sectantes, justitiae Dei non debeant esse subjecti; de suis viribus confidentes, non divinæ se misericordiae illuminatione nique subdentes. Et ideo inhibetur eis superbiae præsumptionis effectus, *ne convertantur* suis intentionibus, suis nisibus, ut putarent; *et sanem eos*, ne eorum quasi meritis ex propria facultate venientibus salvatrix gratia daretur, atque ita gratia jam non esset gratia, si non gratis data esset immeritis; sed merces tanquam meritis restituta. Non ergo ipsi convertantur, et sanem eos; sed sanati per gratiam, qualiter ad humilitatem Christi convertantur, agnoscant. Ita

*disseminata* is sumpsisse videtur ex Thuan. cod. cujus nullam variantem designavit; ac propterea nequaquam exponimus.

<sup>a</sup> Voces a Deo etiam ex vulg. et nostris codd. addidimus. Dein, pro *obdura*, Thuan. cum vulg. Conc., *obtura*.

<sup>b</sup> Vox *sanitatis* in solo Quesn. desideratur.

<sup>c</sup> Quesn. inserit *alii*; delent codd. nostri cum vulg.

<sup>d</sup> Solus Quesn., *non essent subjecti; de suis virtutibus confidentes*.

<sup>e</sup> Quesn. inserit vocem *imperatores*; codd. nostri ac Thuanus etiam cum vulg. Conc. ignorant. Subauditur quidem aliquid simile, ut ex sequentibus liquet, at præter fidem codicum nihil addendum. Quatenus vero hæc cum antecedentibus cohæreant, explicari po-

in utrisque, hoc est, in eo permanentibus, in quo talem sententiam perceperunt, et in salvatis exinde Dominica sententia fixa permansit. Et tamen illa permanente, sic eis miro genere sanitas introducta est, ut illa sententia non mutata videretur; sed eadem perdurante sanitas, non illorum confidentia, sed divino munere proveniret.

CAP. VIII. — Quod si hæc tentare formidant, nec ad suæ pertinere cognoscunt modulum potestatis, cui de humanis rebus tantum judicare permissum est, non etiam præesse divinis; quomodo de his, per quos divina ministrantur, judicare præsumunt? Fuerint hæc ante adventum Christi, ut figuraliter quidam, adhuc tamen in carnalibus actionibus constituti, pariter reges existerent et pariter sacerdotes, quod sanctum Melchisedech fuisse sacra prodit historia: quod in suis quoque diabolus est imitatus (ut pote qui semper, quæ divino cultui convenirent, sibimet tyrannico spiritu vindicare contendit), ut pagani imperatores iidem et maximi pontifices dicerentur. Sed cum ad verum ventum est eundem Regem atque Pontificem, ultra sibi nec imperator pontificis nomen imposuit, nec pontifex regale fastigium vindicavit: quamvis enim membra ipsius, id est, veri Regis atque Pontificis, secundum participationem naturæ magnificæ, utrumque in sacra generositate subiisse **331** dicantur, ut simul regale genus et sacerdotale subsistant (*I Pet. ii, 9*). Quoniam Christus memor fragilitatis humanæ, quod suorum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperavit; sicque actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi: ut et christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro temporalium cursuum imperialibus dispositionibus uterentur; quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incursibus, *et ideo militans Deo minime se negotiis sæcularibus implicaret* (*II Tim. ii, 4*), ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur, qui esset negotiis sæcularibus implicatus: ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus; et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur.

CAP. IX. — Quibus omnibus rite collectis satis evidenter ostenditur, a sæculari potestate, nec ligari prorsus, nec solvi posse pontificem. Quo manifestius test, si perinde intelligas, principes nec tentare hæc, de quibus antea dictum est (nimirum sanare animas hominum, quod ex divino munere provenit), nec ad suam potestatem referre, etc. Aliquid vero deesse credimus, quo objectio a principibus sumpta, cui hic Gelasius respondet, proponatur, et hoc caput cum præcedenti aptius copuletur.

<sup>f</sup> Vocem enim a Quesn. omissam cum editis Concil. et nostris codd. revocavimus. Post pauca iidem editi, *magnifice utrumque*, minus recte; et dein, pro *subiisse*, habent *sumpsisse*. Veron., *submissee*.

<sup>g</sup> Vulg. Conc., *attamen Christus*; et postea *temperans* pro *temperavit*.

<sup>h</sup> Quesn., *et Deo militans minime*.

approbatur Alexandrinum Petrum per imperialem tantummodo sententiam nullo modo potuisse prorsus absolvi. Ubi si<sup>a</sup> pontificum quoque sociatur assensus, quærimus utrum præcesserit, an fuerit subsecutus. Si subsecutus est<sup>b</sup> imperialem sententiam, nihilominus ad id reditur, ut absolutio a sæculari potestate præcepta et principaliter inchoata valere non possit; pontificumque secutus assensus adulationis potius fuerit, quam legitime sanctionis. Si præcessit, doceatur a quibus, et ubi ille sit gestus, si secundum Ecclesiæ regulam celebratus, si a paterna traditione profectus, si majorum more<sup>c</sup> probatus, si competentis examinatione depromptus. Ubi præcudubio requirendum est, si synodali congregatione celebratus: quod in receptione damnati, et depulsionis catholici, quia noviter<sup>d</sup> causa, fieri debuisset certissimum est. Si ad primam sedem, cuius intererat sententiæ, qua Petrus tenebatur obstrictus, secundum Ecclesiæ regulas est relatum, si eadem quæ ligavit absolvit: e quod si illa quæ non ligaverat resolvende, immo etiam nesciente potuisset dissolvi. Si hæc gesta non sunt, quo more, quo ritu Alexandrinus Petrus prætenditur absolutus, cum nec a pontificibus legitime et ecclesiasticis 332 legibus fuerit expeditus, nec a sæculari potestate potuerit præter Ecclesiæ tramitem prorsus absolvi?

CAP. X.—Sed dicatur forsitan: Non imperator absolvit, sed a pontificibus poposcit absolvi. Tanto magis poscenti imperatori a Pontificibus fuerat suggerendum, ut si eum legitime vellet absolvi, legitima et ecclesiastici tenoris absolutio proveniret; et hæc omnia, quæ superius dicta sunt, secundum Ecclesiæ tramitem servarentur: præcipue cum de secundæ sedis ageretur antistite, nec ab inferiori qualibet, sed a prima sede jure possit absolvi. Inferior quippe potiorrem absolvere non potest; sola ergo potior inferioriorem convenienter absolvit. Proinde inferioris loci pontifices, qui nullatenus se noverant potiorrem sibi<sup>f</sup> sine apostolica sede posse resolvere, præcipue quem ejus sententia noverant obligatum, prævaricatoria absolute non illum penitus exuerunt, sed se prævarica-

tionem potius nexuerunt. Ita Petri; absolutio ex utroque non constat: quia nec prævaricatoria absolute rei reum absolvere potuerunt, et depulsis undique pontificibus catholicis, hæreticisque suppositis, vel eis qui hæreticorum tenebantur communionem polluti, et etiam sacræ religionis insinceritate, participem suum tam absolvere nequiverunt, quam ipsi non erant absoluti; ac proinde tam ecclesiasticæ regulæ prævaricatores, quam sacrosanctæ communionis integritatem maculantes consortio perfidorum<sup>g</sup>, quod de reo simillimo potuerunt ferre iudicium? De catholicis enim pontificibus per totum Orientem, aut quicumque perstitit est ejectus, aut ille restitit, qui consensit errori et se ab errantium contagio non retraxit. Quod igitur eorum potuit de cujusquam errore esse iudicium, qui nusquam non errasse monstrantur, et hæreticorum simul catholicorumque confessione permixta, h cuncta religionis veræ et sinceræ se turbasse, catholicamque apostolicamque confudisse puritatem? Ecce qui reum absolvere potuerunt, qui rei pro omnibus docebantur effecti. Ecce cum quibus de absolvendo reo synodus fuerat ineunda. Si fides et communio catholica retinebatur, cur catholici pellebantur antistites? Si catholici pellebantur antistites, quomodo<sup>i</sup> non tantummodo hæretici servabantur?

### 333 CAPITULUM XLVIII.

i Sancti Gelasii Commonitorium Fausto magistro sumgenti legationis officium Constantinopolim.

CAP. I.—Ego quoque mente percepi Græcos in sua obstinatione mansuros, h nec cui velut insperatum videri potest, quod est in ante præcognitum. Quapropter<sup>l</sup> non jam propter religionis causas student publicis dispositionibus obviare, sed potius per occasionem legationis regiæ catholicam fidem moluntur evertere, et tali commercio nituntur sperata præstare. Quid sibi vult autem quod<sup>m</sup> dixerit imperator, a nobis se in religione damnatum, cum super hac parte et decessor meus non solum minime nomen ejus attingeret, sed insuper quando principia adeptus regiæ potestatis exeruit, in ejus se rescripsit<sup>n</sup> imperii pro-

cum vulg. Conc. exhibent. Finis quoque opusculi desideratur.

l Exstat in hac collectione in mss. Veron. 46 et apud Isid. Titulum ex codd. et vulgatis Concil. expressimus. Nicolaus I, epist. 1 post medianm, Commonitorium pariter appellat. Apud Quesn. sic: *Epistola Gelasii papæ ad Faustum magistrum contra Acacium*; et dein in epistolæ formam: *Gelasius Fausto magistro militum sumgenti legationis officio Constantinopolim*.

k Quesn., nec cuiquam. Codd. Vind., Veron. et Vat. Isid. 630, cum vulg. Conc., secuti sumus. Mox Veron. et Vat., *inspiratum*. Dein in ante scriptis auctoritate Vind., Veron. et Labbeani codicis in margine laudati. Al., ante.